Дело № 5-11-4/23
                          (05-0004/11/2023)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 февраля 2023 года				      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                      г. Симферополя (Киевский район городской округ Симферополя) Республики Крым - Трошина М.В.,
с участием  лица в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, защитника – адвоката Давлад О.С., ордер № 182 от 13.12.2022 г., удостоверение № 1519 от 11.04.2016 года, лица, составившего протокол об административном правонарушении Скребец А.В., удостоверение РКР №029059 от 20.01.2022 г., рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении в отношении:
Цуркану <данные изъяты>,
в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Цуркану В.А. <данные изъяты>г. примерно в <данные изъяты> в г. Симферополь, управляла, принадлежащим Костину В.В. транспортным средством – автомобилем <данные изъяты>, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта), в связи, с чем сотрудниками ГИБДД было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства с применением прибора газоанализатора воздуха. Цуркану В.А. такое освидетельствование прошла, результат был положительный, согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии <данные изъяты> г., показания прибора составили 1,046 мг/л.
В суде Цуркану В.А.  свою вину не признала и пояснила, что действительно 19.11.2022 г. в ночное время она находилась в автомобиле <данные изъяты>, но на пассажирском месте. Автомобилем управлял Костин В.В., который был трезв.  <данные изъяты> в районе магазина <данные изъяты> Костину В.В. позвонили и он, остановив автомобиль и оставив его на «нетралке» вышел поговорить по телефону. В этот момент автомобиль стал самопроизвольно слегка двигаться вниз по ул. Лермонтова, тогда она, чтобы избежать негативных последствий, вышла из автомобиля и обойдя его сзади села на водительское сиденье с целью остановить автомобиль и в этот момент подъехали сотрудники ГИБДД и предложили ей пройти освидетельствование. Она не отрицает, что находилась в состоянии алкогольного опьянения, но села за руль только с целью остановить автомобиль.
Защитник Цуркану – адвокат Давлад О.С., просил суд прекратить производство по делу по тем основаниям, что Цуркану В.А. действовала в состоянии крайней необходимости, с целью остановить автомобиль и не допустить каких-либо серьезных последствий.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении, инспектор ГИБДД  Скребец А.В., пояснил суду, что <данные изъяты> года он совместно с инспектором Масловым В.А. несли службу по г. Симферополю. Примерно в <данные изъяты>, они свернули с <данные изъяты> и двигаяясь по этой улице обратили внимание на автомобиль <данные изъяты>, который медленно двигался впереди них. Поравнявшись с ним, он увидел за рулем Цуркану В.А., которая по внешним признакам была в состоянии алкогольного опьянения. Они остановили автомобиль, в этот момент к ним подбежал гражданин, как позже они узнали Костин владелец автомобиля. Учитывая, что в момент остановки транспортного средства за рулем находилась Цуркану В.А., у которой имелись признаки опьянения, а именно сильный запах алкоголя изо рта, ей было предложено пройти освидетельствование с применением прибора Алкотектор, на что она согласилась и прошла такое освидетельствование. В результате, было установлено состояние алкогольного опьянения. После этого им был составлен протокол об административном правонарушении. Выслушав Цуркану В.А., ее зищитника, лицо составившее протокол об администртивном правонарушении, свидетеля Костина В.В.., опрошенного в судебном заседании <данные изъяты> г .свидетеля – инспектора ДПС Маслова В.А., исследовав материалы дела и приобщенную к делу видеозапись, а также видеозпись, истребованную судом, прихожу к следующему.
Согласно пункту 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, а также   лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством данной категории
 В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии с п.1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи.
Согласно Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475 (ред. от 10.09.2016), освидетельствование на состояние алкогольного опьянения проводится должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.
 Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляется с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов исследования на бумажном носителе, разрешенных к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр утвержденных типов средств измерений (далее - технические средства измерения).
 Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
 Результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов исследования. Копия этого акта выдается водителю транспортного средства, в отношении которого проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
Вина Цуркану В.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении серии <данные изъяты> г., в котором изложены обстоятельства совершения последней правонарушения (л.д.1);
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии <данные изъяты> г., согласно которому Цуркану В.А. была отстранена от управления транспортным средством – автомобилем <данные изъяты> (л.д.3);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии <данные изъяты>г., согласно которому у Цуркану В.А. было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.4-5); и другими материалами дела.
Суд не может согласиться с доводами защитника о том, что Цуркану В.А. действовала в состоянии крайней необходимости, в связи с чем в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения. Данные доводы не нашли своего подтверждения в судебном заседании.
Суд не может согласиться с доводами Цуркану В.А. и ее защитника Давлад О.С. о том, что Цуркану В.А., сев за руль автомобиля в состоянии алкогольного опьянения,  действовала  в состоянии крайней необходимости, поскольку данные доводы не нашли своего подтверждения в судебном заседании.
    Согласно статьи 2.7 КоАП РФ, не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.
    По смыслу приведенной нормы закона опасность, угрожающая личности и иным интересам должна быть реальной, а не мнимой и не предполагаемой; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; опасность не могла быть устранена иными средствами; действия, квалифицируемые как административное правонарушение - единственное, что могло бы привести к устранению опасности.
Цуркану В.А. пояснила, что находилась на пассажирском месте в автомобиле, но когда Костин, который управлял автомобилем, остановил автомобиль и вышел из него поговорить по телефону, то автомобиль стал самопроизвольно двигаться вниз по улице и тогда она вышла из автомобиля и обойдя его, села на водительское место только с целью его остановить, т.е. предотвратить последствия, которые могли бы наступить.
Однако, как следует из ее пояснений, а также пояснений свидетеля Костина В.В., он находился в непосредственной близости от автомобиля. На улице ни людей, ни автомашин не было, поскольку это была ночь. Таким образом, у Цуркану была возможность позвать Костина для того, чтобы остановить автомобиль.
Кроме того, оба допрошенные сотрудники ГИБДД пояснили, что повернув на ул. Лермонтова и двигаясь по пустой дороге с хорошей видимостью, они не видели, чтобы Цуркану оббегала автомобиль и садилась на водительское сиденье. Оба они пояснили, что видели медленно едущий автомобиль с включенными фарами, которым управляла Цуркануи остановила она автомобиль по их требованию.
Кроме того, судом исследована представленная по запросу суда видеозапись, полученная посредством применения системы видеонаблюдения «Патруль Видео», согласно которой Цуркану при оформлении протокола говорила : «Я больше никогда не поеду пьяная за рулем» и далее  «… трезвый посадил меня за руль… мне обидно».
Таким образом, Цуркану В.А. не представлено объективных доказательств того, что ее действия  носили вынужденный характер и ее  действия не могут расцениваться как совершенные в условиях крайней необходимости, поскольку совокупность признаков, указанных в ст. 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в данном случае отсутствует.
         Анализируя представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях Цуркану В.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина его в совершении данного административного правонарушения доказана.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания, учитываю особую общественную опасность совершенного Цуркану В.А. административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Цуркану В.А. не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела прихожу к выводу о необходимости назначения Цуркану В.А. административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст.29.10, ст. 29.11, ст. 32.2, ст. 32.6, ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
п о с т а н о в и л:
Цуркану <данные изъяты>признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи  12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
<данные изъяты>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 11 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Согласно пункту 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 ст.  32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно пункту 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                               г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              М.В. Трошина